
 
КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

(тринадцатая очередная сессия первого созыва) 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от 23 июня 2023 года                           № 125 

 

 

Об информации о подготовке образовательных учреждений Котласского 

муниципального округа Архангельской области к новому                                    

2023-2024 учебному году 

 

 

Заслушав информацию о подготовке образовательных учреждений 

Котласского муниципального округа Архангельской области к новому                                    

2023-2024 учебному году, представленную заведующим отделом кадров 

Управления по социальной политике администрации Котласского 

муниципального округа – Хлебутиной О.В., Собрание депутатов Котласского 

муниципального округа Архангельской области РЕШИЛО: 

информацию принять к сведению. 

 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов                  А.А. Бильчук 

  



1 

 

 
КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ  

О ПОДГОТОВКЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ  

КОТЛАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

К НОВОМУ 2023-2024 УЧЕБНОМУ ГОДУ 

 

Подготовка к новому учебному году в Котласском муниципальном округе 

традиционно проходит по нескольким направлениям: 

 организация учебно-воспитательного процесса 

 подготовка документов, регламентирующих деятельность ОУ 

 комплектование кадрового состава 

 подготовка материально-технической базы 

 организация финансово-хозяйственной деятельности 

 мероприятия по обеспечению подвоза детей 

 выполнение санитарно-гигиенических мероприятий 

 выполнение противопожарных мероприятий 

 мероприятия, направленные на повышение антитеррористической 

безопасности 

 обеспечение безопасности учебно-воспитательного процесса; 

выполнение предписаний контролирующих органов и судебных решений 

В ходе подготовки организации к учебному году Управление по 

социальной политике администрации Котласского муниципального округа: 

- организует и проводит объективную оценку готовности организаций к 

началу учебного года с обоснованием дальнейшего принятия решения о 

функционировании или приостановлении деятельности образовательных 

организаций; 

- докладывает о результатах оценки готовности организаций в 

Министерство образования и науки Архангельской области до 14 августа 2023г. 

По организации и проведению оценки готовности образовательных 



2 

 

организаций к 2023-2024 учебному году создана комиссия и утвержден график 

проверки образовательных организаций (постановление администрации 

Котласского муниципального округа Архангельской области от 01.06.2023                      

№ 815 «О приемке образовательных организаций Котласского муниципального 

округа Архангельской области»). 

Образовательная система Котласского муниципального округа состоит из 

14 образовательных учреждений, являющихся юридическими лицами (из них                  

4 дошкольных, 1 дополнительного образования (Детско-юношеская спортивная 

школа) и 9 общеобразовательных (8 средних и 1 основное) в структуру которых 

входят - 1 общеобразовательное (основное), 6 дошкольных, 1 учреждение 

дополнительного образования (Центр дополнительного образования) и                            

2 дошкольных группы). 

В 2023 году система образования Котласского муниципального округа 

охватывает 2080 детей, включая 550 дошкольников, 1530 школьников. 

Посещают учреждения дополнительного образования - 2034 чел. 

Проектная наполняемость дошкольных образовательных организаций – 

983 места. Доступность дошкольного образования в Котласском округе 

обеспечена на 100%. 

Реализация образовательных программ муниципальными 

образовательными организациями осуществляется на основании лицензий на 

право ведения образовательной деятельности. Бессрочную лицензию имеют 

100% образовательных организаций в соответствии с требованиями 

Федерального закона от 29.12.2012 №273 «Об образовании в Российской 

Федерации». 

С 1 сентября 2023 года все образовательные организации переходят на 

новые федеральные основные образовательные программы. Это единые 

программы обучения, они устанавливают обязательный базовый уровень 

требований к содержанию общего образования. Образовательные организации 

Котласского муниципального округа до 31 августа 2023 года должны привести 

в соответствие с федеральными основными образовательными программами 

все нормативно-правовые документы.  

Сформирован заказ учебников в количестве 7275 экземпляров на сумму 

4281812 рублей (средства областного бюджета). 

В муниципальных образовательных организациях работают 664 человека, 

в том числе 256 педагогических работников.  

Потребность в педагогических кадрах остается. При отсутствии педагогов 

в сентябре будет перераспределение нагрузки на имеющихся педагогов. 



3 

 

На 01.06.2023 руководителями образовательных учреждений представлена 

потребность в следующих специалистах: воспитатель МДОУ «Детский сад 

общеразвивающего вида № 29 «Солнышко», учитель математики, физики, 

информатики (МОУ «Харитоновская СОШ»), учитель математики (МОУ 

«Песчанская СОШ»), учитель английского языка, математики (МОУ 

«Приводинская СОШ»), учитель истории и обществознания (МОУ 

«Черемушская ООШ»), учитель русского языка и литературы (МОУ 

«Шипицынская СОШ»), учитель биологии (МОУ «Сольвычегодская СОШ»),  

учитель математики, английского языка, начальных классов, русского 

языка и литературы, биологии (МОУ «Савватиевская СОШ»). 

Финансирование безопасных условий для обучения и содержания 

учащихся и воспитанников ОУ в течение 2023 года осуществляется в рамках 

муниципальной программы «Развитие образования на территории Котласского 

муниципального округа Архангельской области». 

Во исполнение Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», в целях обеспечения прав граждан 

на образование на территории Котласского муниципального округа 

Архангельской области организована перевозка обучающихся в 

муниципальных образовательных организациях между населенными пунктами 

округа в образовательную организацию. 

На балансе 10 общеобразовательных организаций и одной организации 

дополнительного образования стоят 13 школьных автобусов. Все автобусы для 

осуществления перевозок обучающихся соответствуют требованиям ГОСТ 

33552-2015 «Автобусы для перевозки детей. Технические требования и методы 

испытания», который распространяется на специальные транспортные средства 

категорий М 2 и М, предназначенные для перевозки детей в возрасте от 1,5 до 

16 лет по автомобильным дорогам общего пользования. 

На 2023 год утверждены средства для выполнения предписаний 

контролирующих органов, выданных при проведении плановых проверок 

образовательных учреждений: 

№ 

п/п 

наименование 

образовательной 

организации 

срок 

устранения 

решение суда, 

предписание 
сумма, руб. мероприятие 

1 
МОУ "Приводинская 

СОШ" 
31.12.2023 

№ 38/1/1 от 

22.03.21 
1052631,58 

ОГПН 

замена пожарной 

сигнализации 

2 
МОУ "Приводинская 

СОШ" 
01.09.2023 

№ 2-2050/2022 

от 25.08.22 
0,0 

Прокуратура 

оснащение 

медкабинета 

*(мед кабинет будет 

оборудован в здании 



4 

 

пристройки за счет 

средств, выделенных 

из областного 

бюджета на 

оснащение) 

3 
МОУ "Шипицынская 

СОШ" 
01.09.2023 

№ 2-1641/2022 

от 14.07.22 
120750,00 

Прокуратура 

оснащение 

медкабинета 

4 
МОУ "Шипицынская 

СОШ" 
01.09.2023 

№ 2-1393/2021 

от 24.06.21 
0,0 

Роспотребнадзор 

ремонт туалетов, 

душевых и раздевалок 

* будет выполнено в 

рамках проведения 

капитального ремонта 

школы в 2024-2025 гг 

(модернизация 

школьных систем 

образования) 

5 
МОУ "Сольвычегодская 

СОШ" 
01.09.2023 

№ 40/304/2021 

от 19.04.2021 
1529325,92 

Роспотребнадзор 

ремонт системы 

вентиляции на 

пищеблоке 

6 
МОУ "Сольвычегодская 

СОШ" 
01.09.2023 

№ 2/1534/2021 

от 06.07.21 
0,0 

Прокуратура 

противодействие 

терроризма 

*частично выполнено 

в рамках 

капитального ремонта 

в 2022 году 

*подготовлено письмо 

об отмене части 

предписания в связи с 

изменением 

законодательства в 

части 

антитеррористической 

защищенности 

7 

МОУ "Шипицынская 

СОШ" (СП Забелинская 

ООШ) 

01.09.2023 
№ 2-648/2021 

от 23.03.21 
156019,84 

Роспотребнадзор 

оснащение кабинета 

домоводства, ремонт 

душевых и раздевалок 

спортивного зала 

8 МОУ "Песчанская СОШ" 02.10.2023 
№ 66/583/2021 

от 29.06.21 
113003,00 Роспотребнадзор 

пищеблок 

9 
МОУ "Приводинская 

СОШ" 
01.12.2023 

2-620/2023 от 

23.03.23 
850000,00 Прокуратура 

установка СОУЭ 

10 
МОУ "Удимская №1 СОШ" 

(СП Детский сад №6) 
02.10.2023 

№ 33/2021 от 

14.04.21 
856431,00 

Роспотребнадзор 

ремонт пищеблока и 

прачечной 

     
   итого на 2023 год   4678161,34   

 

Кроме того запланированы средства на следующие мероприятия: 

МОУ «Приводинская СОШ»: 

- капитальный ремонт школы - 50785646,95 рублей (федеральный бюджет 

– 30371800,0 рублей, областной бюджет - 14936579,15, местный бюджет - 

5477627,80 рублей); 



5 

 

- благоустройство территории - 2723949,37рублей (областной бюджет); 

- оснащение здания пристройки оборудованием, мебелью и учебными 

пособиями - 46530000,0 рублей (областной бюджет) 

 

МОУ ДО «ДЮСШ» 

- ограждение игровой баскетбольной площадки - 837410,0 рублей 

(областной бюджет – 420000,0 рублей, местный бюджет - 417410,0 рублей); 

МДОУ «ЦРР – детский сад № 12 «Березка» 

- ремонт музыкального зала (областной бюджет - 506067,68 рублей) 

 

Точный объем средств, использованных  на подготовку образовательных 

организаций к новому учебному году, будет известен при составлении доклада 

о готовности, в срок до 14 августа 2023 года. 

 

 

 

 

Заведующий отделом образования 

Управления по социальной политике                                                  Ярыгина Е.С. 
 


